

訂正  
2020年7月31日

訂正箇所（13-14ページ）は二重下線で表示しています。

## 2021年3月期第1四半期決算 補足資料

1. 連結損益計算書明細	2
2. 連結財政状態計算書明細	5
3. 連結キャッシュ・フロー計算書明細	7
4. オペレーティング・セグメント情報	10
5. 関係会社業績（当社取込損益）	15
6. 商品市況等の推移（参考値）	18

<セグメント表記>

(鉄) 鉄鋼製品	(化) 化学品
(金) 金属資源	(生) 生活産業
(エ) エネルギー	(次) 次世代・機能推進
(機) 機械・インフラ	(他) その他／調整・消去

## 1. 連結損益計算書明細

### ① 収益

オペレーティング・セグメント別内訳は、「4. オペレーティング・セグメント情報」をご参照願います。

(単位：億円)

	20/6期	19/6期	増減額	主な増減要因
合計	15,218	16,331	△1,113	小口集積

### ② 売上総利益

オペレーティング・セグメント別内訳は、「4. オペレーティング・セグメント情報」をご参照願います。

(単位：億円)

	20/6期	19/6期	増減額	主な増減要因
合計	1,897	2,092	△195	増益：

(次) +148 (Hutchison+87, MBC+43)

減益：

(金) ▲115 (豪石炭▲139)

(生) ▲88 (ファッション、食品及び流通関連子会社)

(エ) ▲87 (MOECO▲160, MEPUSA▲34, LNGトレーディング好調)

平均為替Rate	20/6期	19/6期	変動幅
米ドル	¥ 107.38	¥ 109.67	¥ △2.29
豪ドル	¥ 71.69	¥ 76.47	¥ △4.78
油価 (ドル/バレル、注)	\$ 56	\$ 71	\$ △15

(注) 当社連結決算に反映されたJCC価格。

当社連結決算への反映には、一定のタイムラグあり。

### ③ 販売費及び一般管理費

(単位：億円)

費目別内訳	20/6期	19/6期	増減額
人件費	△723	△750	27
福利費	△22	△25	3
旅費交通費	△14	△76	62
交際費会議費	△4	△16	12
通信情報費	△112	△105	△7
借地借家料	△22	△25	3
減価償却費	△98	△106	8
租税公課	△28	△31	3
損失評価引当金繰入額	△80	△36	△44
諸雑費	△244	△242	△2
合計	△1,347	△1,412	65

④ 有価証券損益、固定資産評価損益、固定資産処分損益、雑損益

(単位：億円)

	20/6期	19/6期	増減額	20/6期内訳	19/6期内訳
有価証券損益	84	63	21	(機) 北米発電事業売却	小口集積
固定資産評価損益	△3	△17	14	(エ) 探鉱費▲0	(エ) 探鉱費▲0
固定資産処分損益	△1	14	△15	小口集積	小口集積
雑損益	3	78	△75	(エ) MOECO+51 (化) 北米事業保険金収入 (エ/金) 探鉱費▲33	(次) デリバティブ益+39 (エ/金) 探鉱費▲12

⑤ 利息収支

i) 受取/支払利息、区分別内訳

(単位：億円)

	20/6期	19/6期	増減額
受取利息	62	112	△50
支払利息	△154	△238	84
	△92	△126	34

(区分別内訳)

親会社	△51	△82	31
現地法人	△2	△4	2
国内	△5	0	△5
海外	△34	△40	6

ii) 有利子負債残高

(単位：億円)

(グロス有利子負債期末残高)	20/6期末	19/6期末
	45,813	46,243

	20/3期末	19/3期末
	45,505	45,583

(同平均残高)	20/6期	19/6期
単純平均	45,659	45,913
(前期末+当期末) ÷ 2		

(注) 20/3期より、有利子負債は長短債務からリース負債を除外して計算。これに伴い19/3期末を修正再表示。

iii) 市場金利水準

(単位：%)

	20/6期	19/6期
(月末平均)		
円Tibor 3Month	0.07	0.07
US\$Libor 3Month	0.40	2.47
長期国債(10年) 流通利回り	0.00	△0.10

## ⑥ 受取配当金

(単位：億円)

	20/6期	19/6期	増減額
第1四半期	139	248	△109
合計	139	248	△109
国内	77	80	△3
海外	62	168	△106
内、海外LNG案件(注)	21	124	△103
合計	139	248	△109

(注) Qatar-Gas 1、Oman、Qatar-Gas 3、サハリンⅡ、Abu Dhabi、赤道ギニア

## ⑦ 持分法による投資損益

オペレーティング・セグメント別内訳は、「4. オペレーティング・セグメント情報」をご参照願います。

(単位：億円)

	20/6期	19/6期	増減額	主な増減要因
合計	340	785	△445	減益： (エ) ▲164 (前年同期：MEPMOZ▲119、JAL-MIMI減益) (機) ▲85 (前年同期：ブラジルガス配給事業における利益計上) (生) ▲83 (食品、ファッション、サービス事業関連 関連会社) (鉄) ▲48 (自動車向け鋼材・販売関連会社)

## ⑧ 法人所得税

(単位：億円)

	20/6期	19/6期	増減額	主な増減要因
法人所得税前利益	1,020	1,724	△704	
法人所得税	△353	△375	22	繰延税金資産に対する評価性引当金設定 (エ) 高税率資源関連税影響
(法人所得税負担率)	34.6%	21.8%	12.8pt	

## 2. 連結財政状態計算書明細

(単位：億円)

	20/6期末	20/3期末	増減額	主な増減要因
<b>流動資産及び流動負債</b>				
<b>流動資産</b>	37,681	41,244	△3,563	
現金及び現金同等物	10,414	10,587	△173	
営業債権及びその他の債権	14,601	16,225	△1,624	・(エ/化) 市況下落及び取扱数量減少
その他の金融資産	4,252	5,629	△1,377	・(エ/次) デリバティブ取引 (市況変動・取扱数量減少)
棚卸資産	5,340	5,539	△199	
前渡金	1,564	1,673	△109	
<b>流動負債</b>	23,425	27,011	△3,586	
短期債務	3,032	2,975	57	
1年以内に返済予定の長期債務	4,361	3,999	362	・短期化による増加
営業債務及びその他の債務	10,251	11,365	△1,114	・営業債権及びその他の債権の減少に対応
その他の金融負債	3,496	6,270	△2,774	・その他の金融資産の減少に対応 ・Otemachi Oneプロジェクトに関する未払金の支払 ・(次) 貴金属リース取引の減少
前受金	1,094	1,332	△238	
<b>非流動資産</b>	77,179	76,819	360	
持分法適用会社に対する投資	28,264	28,810	△546	・持分法による投資損益の見合い+340 ・持分法適用会社からの配当▲590 ・Arctic LNG2持分公正価値評価減 ・FVTOCI公正価値評価+971
その他の投資	15,768	14,844	924	
営業債権及びその他の債権	4,111	4,224	△113	
有形固定資産	21,521	21,214	307	・豪州鉄鉱石事業+405 (うち、為替変動+323) ・石油・ガス生産事業▲147 (うち、為替変動▲17)
投資不動産	2,598	2,518	80	
無形資産	1,927	1,953	△26	
繰延税金資産	515	589	△74	

<b>非流動負債</b>	50,194	50,443	△249
長期債務	42,016	42,292	△276
(1年以内返済予定分を除く)			
その他の金融負債	970	1,053	△83
引当金	2,302	2,282	20
繰延税金負債	4,211	4,130	81

<b>親会社の所有者に帰属する持分</b>	38,707	38,177	530
資本金	3,418	3,418	—
資本剰余金	4,027	4,027	—
利益剰余金	33,105	33,623	△518
その他の資本の構成要素	△1,269	△2,239	970

<内訳>			
FVTOCIの金融資産	775	75	700
外貨換算調整勘定	△1,182	△1,771	589

- ・ 株価上昇
- ・ 豪ドル+825 (20/6 73.88 ← 20/3 66.09円/AUD)
- ・ 米ドル▲171 (20/6 107.74 ← 20/3 108.83円/USD)
- ・ 伯リアル▲124 (20/6 19.93 ← 20/3 20.95円/BRL)

キャッシュ・フロー・ヘッジ	△862	△542	△320
自己株式	△574	△651	77
非支配持分	2,535	2,433	102

- ・ 自己株式の消却+467
- ・ 自己株式取得▲391

### <有利子負債倍率>

	20/6期末	20/3期末
短期債務	3,032	2,975
長期債務	46,376	46,291
長短債務合計	49,408	49,266
(控除) リース負債	△3,595	△3,761
有利子負債合計	45,813	45,505
(控除) 現金及び現金同等物、定期預金	△10,464	△10,638
ネット有利子負債	35,349	34,867
親会社の所有者に帰属する持分合計	38,707	38,177
ネットDER (倍)	0.91	0.91
調整後ネットDER (倍) (注)	0.79	0.78

(注) 劣後特約付ローン (合計5,550億円) の50%を資本金と見做して調整を加えたネットDER

### 3. 連結キャッシュ・フロー計算書明細

#### ① 営業活動によるキャッシュ・フロー

(単位：億円)

	20/6期	19/6期	増減額
(a) 四半期利益	667	1,349	△682
営業活動によるキャッシュ・フローへの調整：			
(b) 減価償却費及び無形資産等償却費	630	605	25
(c) 退職給付に係る負債の増減	△4	4	△8
(d) 損失評価引当金繰入額、有価証券損益、固定資産評価損益、 固定資産処分損益、条件付対価等に係る評価損益	△37	△52	15
(e) 受取利息、受取配当金及び支払利息	△128	△109	△19
(f) 法人所得税	353	375	△22
(g) 持分法による投資損益	△340	△785	445
(h) 利息の受取額、利息の支払額、配当金の受取額、法人所得税の支払額	125	172	△47
(i) 営業活動に係る資産・負債の増減	374	△280	654
(j) 営業活動によるキャッシュ・フロー ((a)+(b)+(c)+(d)+(e)+(f)+(g)+(h)+(i))	1,640	1,279	361
(i) 営業活動に係る資産・負債の増減	374	△280	654
(k) リース負債の返済による支出	△158	△135	△23
基礎営業キャッシュ・フロー((j)-(i)+(k))	1,108	1,424	△316

(注) 21/3期より、リース負債の返済による支出を基礎営業キャッシュ・フローより減額。これに伴い前年同期を修正再表示。

#### 減価償却費及び無形資産等償却費

##### <オペレーティング・セグメント別内訳>

(単位：億円)

	20/6期	19/6期	増減額
鉄鋼製品	4	4	0
金属資源	83	95	△12
エネルギー	295	258	37
機械・インフラ	51	52	△1
化学品	59	53	6
生活産業	56	67	△11
次世代・機能推進	33	28	5
合計	581	557	24
その他/調整・消去	49	48	1
連結合計	630	605	25

(注) 2020年4月機構改組に伴う組換え反映後

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

(単位：億円)

	20/6期			19/6期		
	Net	増減	内訳	Net	増減	内訳
持分法適用会社 に対する投資の 取得及び売却・ 回収	△22	△213		△234	△293	<取得> ・ Minh Phu▲169
		191	<売却> ・ 北米発電事業		59	
その他の投資の 取得及び売却・ 償還	△1	△70		△63	△121	
		69			58	
有形固定資産等 の取得及び売却	△789	△821	<取得> ・ Otemachi One プロジェクト▲366 ・ 豪州鉄鉱石事業▲111	△608	△618	<取得> ・ 石油・ガス生産事業▲185
		32			10	
投資不動産の取 得及び売却	△346	△346	<取得> ・ Otemachi One プロジェクト▲306	△39	△39	
		0			0	
貸付金の増加及 び回収	80			△104		・ 中東IPP融資△143
定期預金の増減 －純額	△7			△57		
投資活動による キャッシュ・フ ロー	△1,085			△1,105		



③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

(単位：億円)

	20/6期		19/6期	
	金額	内訳	金額	内訳
短期債務の増減—純額	26		1,315	
長期債務の増加及び返済	326	1,951	△317	1,981
		△1,625		△2,298
リース負債の返済による支出	△158		△135	
自己株式の取得及び売却	△391		0	
配当金支払による支出	△683		△695	
非支配持分株主との取引	△2		53	
財務活動によるキャッシュ・フロー	△882		221	

(注) 「財務活動によるキャッシュ・フロー」の「長期債務の増加及び返済」に含めて表示していた「リース負債の返済による支出」は、基礎営業キャッシュ・フローの算出過程を示すため、21/3期より区分掲記。これに伴い前年同期を修正再表示。

#### 4. オペレーティング・セグメント情報

2021年3月期第1四半期（2020年4月1日～2020年6月30日）

（単位：億円）

	鉄鋼製品	金属資源	エネルギー	機械・ インフラ	化学品	生活産業	次世代・ 機能推進	合計	その他/ 調整・消去	連結合計
収益	575	2,816	1,744	2,425	2,740	4,423	478	15,200	18	15,218
売上総利益	54	503	256	267	299	278	232	1,890	7	1,897
持分法による投資損益	△19	134	57	173	9	△38	23	340	—	340
四半期利益 （親会社の所有者に帰属）	△13	322	35	185	63	△56	105	641	△15	626
総資産 （2020年6月30日現在）	5,259	20,335	23,313	22,186	11,932	19,038	11,308	113,370	1,490	114,860
基礎営業CF	16	419	364	129	157	36	127	1,248	△140	1,108

2020年3月期第1四半期（2019年4月1日～2019年6月30日）

	鉄鋼製品	金属資源	エネルギー	機械・ インフラ	化学品	生活産業	次世代・ 機能推進	合計	その他/ 調整・消去	連結合計
収益	581	2,779	1,785	1,732	4,037	5,048	366	16,328	3	16,331
売上総利益	64	618	343	301	318	366	84	2,094	△2	2,092
持分法による投資損益	29	163	221	258	35	45	35	786	△1	785
四半期利益 （親会社の所有者に帰属）	15	490	404	173	41	76	21	1,220	30	1,250
総資産 （2020年3月31日現在）	5,396	19,219	25,663	23,603	12,177	19,076	11,983	117,117	946	118,063
基礎営業CF	2	577	587	182	65	74	△21	1,466	△42	1,424

#### 増減

	鉄鋼製品	金属資源	エネルギー	機械・ インフラ	化学品	生活産業	次世代・ 機能推進	合計	その他/ 調整・消去	連結合計
収益	△6	37	△41	693	△1,297	△625	112	△1,128	15	△1,113
売上総利益	△10	△115	△87	△34	△19	△88	148	△204	9	△195
持分法による投資損益	△48	△29	△164	△85	△26	△83	△12	△446	1	△445
四半期利益 （親会社の所有者に帰属）	△28	△168	△369	12	22	△132	84	△579	△45	△624
総資産	△137	1,116	△2,350	△1,417	△245	△38	△675	△3,747	544	△3,203
基礎営業CF	14	△158	△223	△53	92	△38	148	△218	△98	△316

（注）2020年4月機構改組に伴う組換え反映後

（注）21/3期より、リース負債の返済による支出を基礎営業キャッシュ・フローより減額。これに伴い前年同期を修正再表示。

## ① 売上総利益

(単位：億円)

	20/6期	19/6期	増減額	主な増減要因
鉄鋼製品	54	64	△10	
金属資源	503	618	△115	・ 豪州石炭事業▲139 (石炭価格)
エネルギー	256	343	△87	・ MOECO▲160 (原油ガス価格下落、生産量減少)
機械・インフラ	267	301	△34	・ MEPUSA▲34 (ガス価格下落)
化学品	299	318	△19	・ LNGトレーディング好調
生活産業	278	366	△88	
次世代・機能推進	232	84	148	・ ファッション、食品及び流通関連子会社
合計	1,889	2,094	△205	・ Hutchison China MediTech 当期：+41、前年同期：▲46
その他／調整・消去	8	△2	10	・ MBC+43 (エネルギートレーディング堅調)
連結合計	1,897	2,092	△195	

## ② 持分法による投資損益

(単位：億円)

	20/6期	19/6期	増減額	主な増減要因
鉄鋼製品	△19	29	△48	・ 自動車向け鋼材・販売関連会社
金属資源	134	163	△29	
エネルギー	57	221	△164	・ MEPMOZ▲119 (前年同期：繰延税金資産計上)
機械・インフラ	173	258	△85	・ JAL-MIMI減益 (原油ガス価格下落)
化学品	9	35	△26	・ ブラジルガス配給 (前年同期：支払サービス税回収)
生活産業	△38	45	△83	
次世代・機能推進	23	35	△12	・ 食品、ファッション、サービス事業関連 関連会社
合計	339	786	△447	
その他／調整・消去	1	△1	2	
連結合計	340	785	△445	

③ 四半期利益（損失）（親会社の所有者に帰属）  
（売上総利益、持分法による投資損益以外の損益の影響）

（単位：億円）

	20/6期	19/6期	増減額	売上総利益、持分法による投資損益以外の主な増減要因
鉄鋼製品	△13	15	△28	
金属資源	322	490	△168	
エネルギー	35	404	△369	
機械・インフラ	185	173	12	
化学品	63	41	22	
生活産業	△56	76	△132	
次世代・機能推進	105	21	84	
合計	641	1,220	△579	
その他／調整・消去	△15	30	△45	
連結合計	626	1,250	△624	

売上総利益、持分法による投資損益以外の主な増減要因

- ・販売費及び一般管理費▲23（モアティーズ炭鉱事業減損▲41）
- ・MOECO雑損益+51（デリバティブ損益、為替損益）
- ・受取配当金▲108（LNGプロジェクト6案件▲103）
- ・探鉱費 当期▲29、前期▲7
- ・北米発電事業売却
- ・北米の事業において保険金収入計上
- ・前年同期：デリバティブ評価益+39

（注）2020年4月機構改組に伴う組換え反映後

<参考>

Reportable Segment事業本部内訳

2021年3月期第1四半期（2020年4月1日～2020年6月30日）

（単位：億円）

	エネルギー				機械・インフラ				化学品			
	エネルギー 第一	エネルギー 第二	エネルギー ソリューション	合計	プロジェク ト	モビリティ 第一	モビリティ 第二	合計	ベーシック マテリアル ズ	バフオーマ ンス マテリアル ズ	ニュートリ ション・ アグリカル チャー	合計
売上総利益	193	56	7	256	20	177	70	267	86	85	128	299
持分法による投資損益	9	51	△2	57	87	62	24	173	9	△3	3	9
四半期利益 （親会社の所有者に帰属）	22	45	△33	35	80	56	48	185	53	5	6	63
総資産 （2020年6月30日現在）	13,704	9,099	510	23,313	8,805	9,265	4,117	22,186	4,139	3,868	3,925	11,932
基礎営業CF	314	57	△7	364	13	42	74	<u>129</u>	81	14	61	157

	生活産業				次世代・機能推進		
	食料	流通事業	ヘルスケア・ サービス	合計	ICT事業	コーポレート ディベロッ プメント	合計
売上総利益	131	120	27	278	80	152	232
持分法による投資損益	△0	△13	△24	△38	23	0	23
四半期利益 （親会社の所有者に帰属）	7	△20	△43	△56	33	72	105
総資産 （2020年6月30日現在）	6,007	7,037	5,994	19,038	2,019	9,289	11,308
基礎営業CF	46	△13	3	36	30	98	127

2020年3月期第1四半期（2019年4月1日～2019年6月30日）

	エネルギー				機械・インフラ				化学品			
	エネルギー 第一	エネルギー 第二	エネルギー ソリューション	合計	プロジェク ト	モビリティ 第一	モビリティ 第二	合計	ベーシック マテリアル ズ	バフオーマ ンス マテリアル ズ	ニュートリ ション・ アグリカル チャー	合計
売上総利益	343	2	△3	343	45	188	67	301	95	106	118	318
持分法による投資損益	9	212	△0	221	137	100	21	258	15	15	5	35
四半期利益 （親会社の所有者に帰属）	109	305	△10	404	72	81	20	173	21	25	△5	41
総資産 （2020年3月31日現在）	15,421	10,040	202	25,663	9,895	9,061	4,647	23,603	4,523	4,116	3,538	12,177
基礎営業CF	427	169	△9	587	35	114	34	182	41	24	0	65

	生活産業				次世代・機能推進		
	食料	流通事業	ヘルスケア・ サービス	合計	ICT事業	コーポレート ディベロッ プメント	合計
売上総利益	141	188	37	366	65	19	84
持分法による投資損益	14	18	13	45	17	17	35
四半期利益 （親会社の所有者に帰属）	48	35	△7	76	18	3	21
総資産 （2020年3月31日現在）	<u>6,025</u>	<u>7,130</u>	<u>5,921</u>	<u>19,076</u>	<u>1,919</u>	<u>10,064</u>	<u>11,983</u>
基礎営業CF	62	20	△8	74	1	△22	△21

増減

	エネルギー				機械・インフラ				化学品			
	エネルギー 第一	エネルギー 第二	エネルギー ソリューション	合計	プロジェク ト	モビリティ 第一	モビリティ 第二	合計	ベーシック マテリアル ズ	パフォーマンス マテリアル ズ	ニュートリ ション・ アグリカル チャー	合計
売上総利益	△150	53	10	△86	△25	△11	3	△34	△9	△21	11	△19
持分法による投資損益	△1	△162	△2	△165	△50	△38	3	△85	△6	△17	△2	△26
四半期利益 (親会社の所有者に帰属)	△86	△260	△23	△369	9	△25	28	12	32	△21	11	22
総資産	△1,717	△941	308	△2,350	△1,090	204	△530	△1,417	△384	△248	386	<u>△245</u>
基礎営業CF	△113	△113	3	△223	△22	△72	41	△53	41	△10	61	92

	生活産業				次世代・機能推進		
	食料	流通事業	ヘルスケア・ サービス	合計	ICT事業	コーポレート ディベロッ PMENT	合計
売上総利益	△9	△68	△11	△88	15	133	148
持分法による投資損益	△14	△31	△37	△83	6	△17	△11
四半期利益 (親会社の所有者に帰属)	△42	△54	△36	△132	15	70	84
総資産	<u>△18</u>	<u>△93</u>	<u>73</u>	<u>△38</u>	<u>100</u>	<u>△775</u>	<u>△675</u>
基礎営業CF	△16	△33	11	△38	29	119	148

(注) 2020年4月機構改組に伴う組換え反映後

(注) 21/3期より、リース負債の返済による支出を基礎営業キャッシュ・フローより減額。これに伴い前年同期を修正再表示。

## 5. 関係会社業績（当社取込損益）

会社名	事業内容	損益			21/3期	20/3期	20/3期	
		比率 (%)	区分 (注)	決算月	1Q実績 (億円)	1Q実績 (億円)	増減 (億円)	年間実績 (億円)
<b>【鉄鋼製品】</b>								
三井物産スチール	鋼材・鋼板・線材特殊鋼等の販売・輸出入	Var.	子	03	11	11	0	38
日鉄物産（*3）	鉄鋼を中心とした販売及び輸出入	19.9	関	03	-	12	-	45
Gestamp事業会社（*1）	自動車向けプレス部品事業	Var.	関	12	△23	6	△29	24
GRI Renewable Industries	風力発電用タワー・フランジの製造	25.0	関	12	2	△2	4	△2
Game Changer Holdings	鋼材加工販売会社への投資	100.0	子	03	△3	3	△6	14
<b>【金属資源】</b>								
豪州鉄鉱石事業（*1）	豪州鉄鉱石の採掘・販売	Var.	子	03	411	427	△16	1,715
豪州石炭事業（*1）	豪州石炭関連事業への投資	Var.	子/関	Var.	△20	106	△126	274
モザンビーク石炭及び鉄道・ 港湾インフラ事業（*1）	モザンビーク石炭及び鉄道・港湾インフラ 事業への投資	100.0	子	Var.	△67	2	△69	△206
Oriente Copper Netherlands	チリ銅事業会社Becruxへの投資	100.0	子	03	△12	△3	△9	△57
三井物産銅インベストメント	チリカセロネス銅鉱山への投資	100.0	子	03	△2	△1	△1	△9
Japan Collahuasi Resources	チリコジャワシ銅鉱山への投資	91.9	子	12	21	20	1	89
オールドス電力冶金	石炭、電力、合金鉄、化学品、黄河引水事 業	20.2	関	12	8	11	△3	59
<b>【エネルギー】</b>								
Mitsui E&P Australia	オセアニア石油・天然ガスの探鉱・開発・ 生産	100.0	子	12	△26	△13	△13	△142
Mitsui E&P Middle East	中東石油・天然ガスの探鉱・開発・生産	89.7	子	12	10	11	△1	37
三井石油開発	石油・天然ガスの探鉱・開発・生産	74.3	子	03	20	71	△51	220
Mitsui E&P USA（*2）	シェールガスの探鉱・開発・生産	89.7	子	12	2	33	△31	50
MEP Texas Holdings（*2）	シェールオイル/ガスの探鉱・開発・生産	89.7	子	12	0	11	△11	△177
Mitsui E&P UK	欧州・アフリカ域での石油・天然ガスの探 鉱・開発・生産	89.7	子	12	△6	22	△28	3
Mitsui E&P Italia A	イタリアでの石油・天然ガス探鉱・開発・ 生産	89.7	子	12	△26	△5	△21	△170
AWE	オセアニア石油・天然ガスの探鉱・開発・ 生産	100.0	子	12	△3	△11	8	△45
Mitsui Sakhalin Holdings（*3）	Sakhalin Energy Investmentへの投資	100.0	子	03	-	-	-	-
Mitsui E&P Mozambique Area 1	モザンビーク石油・天然ガスの探鉱・開 発・生産	50.2	関	12	1	120	△119	112
Mitsui & Co. Energy Trading Singapore	石油及び石油製品の現物・先物取引	100.0	子	03	65	45	20	72
ENEOSグループ	液化ガスの輸入・販売等	30.0	関	03	8	2	6	8
Japan Australia LNG (MIMI)（*3）	石油・天然ガスの探鉱・開発・販売	50.0	関	12	-	-	-	-
Mitsui & Co. LNG Investment USA （*4）	米国液化天然ガス輸出プロジェクトへの投 資	100.0	子	12	6	△10	16	△28
Japan Arctic LNG B.V.	ロシア石油・天然ガスの探鉱・開発・販売	25.5	関	12	△16	0	△16	41

会社名	事業内容	損益		決算月	21/3期	20/3期	20/3期	
		比率 (%)	区分 (注)		1Q実績 (億円)	1Q実績 (億円)	増減 (億円)	年間実績 (億円)
<b>【機械インフラ】</b>								
<b>&lt;プロジェクト&gt;</b>								
IPP事業関連会社 (*1)	国内外発電事業	Var.	関	12	20	60	△40	276
FPSO/FSOリース事業関連会社 (*1)	FPSO/FSOリース事業	Var.	関	12	20	18	2	39
ドリルシップ事業	超深海鉋区掘削船リース事業への投資	Var.	子	Var.	6	△4	10	10
ガス配給事業 (*1)	ブラジル・メキシコガス配給事業への投資	100.0	子	12	11	45	△34	113
三井物産プラントシステム	各種プラント、電力関連設備、鉄道機器の 販売	100.0	子	03	2	2	0	36
東京国際エアカーゴターミナル	東京国際空港国際線貨物ターミナルの運営	100.0	子	03	△4	3	△7	11
Mitsui Water Holdings (Thailand)	上水供給事業への投資	100.0	子	03	4	7	△3	26
<b>&lt;モビリティ第一&gt;</b>								
Penske Automotive Group	自動車小売業	16.6	関	12	9	18	△9	77
トラックリース・レンタル事業会社	商用車のリース・レンタル及び物流事業	100.0	子	12	5	15	△10	90
アジア自動車 (製造・卸売) 関連事業 (*1)	アジア自動車 (製造・卸売) 関連事業	Var.	関	Var.	17	16	1	72
Toyota Chile	自動車及び部品の輸入・販売	100.0	子	12	0	△2	2	1
Bussan Auto Finance	二輪車販売金融	65.0	子	12	1	4	△3	8
MITSUMI AUTO FINANCE CHILE	自動車販売金融	100.0	子	12	3	3	0	13
VLI	一般貨物輸送事業	20.0	関	12	△4	△1	△3	△10
ガラナアーバンモビリティ (*3)	ブラジル旅客輸送事業への投資	57.6	子	03	-	-	-	-
産機・建機関連事業 (*1)	産機・建機関連事業	Var.	子/関	Var.	24	11	13	60
<b>&lt;モビリティ第二&gt;</b>								
東洋船舶	船舶管理、用船・中古船仲介、船舶搭載機 器販売	100.0	子	03	4	4	0	18
OMC SHIPPING	海運業	100.0	子	03	5	3	2	1
鉄道車輛リース事業会社 (*1)	貨車・機関車リース事業	Var.	子/関	Var.	1	7	△6	28
航空関連事業会社 (*1)	航空関連事業	Var.	子/関	Var.	1	2	△1	35
<b>【化学品】</b>								
<b>&lt;ベーシックマテリアルズ&gt;</b>								
日本アラビアメタノール	サウジアラビアメタノール製造事業への投資	55.0	子	03	3	5	△2	13
MMTX	米国メタノール製造事業会社への投資及び 製品販売	100.0	子	03	0	17	△17	16
Intercontinental Terminals Company (*3)	化学品タンクのリース	100.0	子	03	-	-	-	-
三井物産ケミカル	溶剤・塗料等の国内販売及び貿易事業	100.0	子	03	2	2	0	10
SHARK BAY SALT	塩田事業	100.0	子	03	3	3	0	17
<b>&lt;パフォーマンスマテリアルズ&gt;</b>								
三井物産プラスチック	合成樹脂を主体にする総合卸売業	100.0	子	03	7	9	△2	34
住生活マテリアル関連事業 (*1)	生活資材関連事業	Var.	子/関	Var.	1	6	△5	19
<b>&lt;ニュートリション・アグリカルチャー&gt;</b>								
Novus International	飼料添加物の製造・販売	80.0	子	03	△8	△10	2	△22
Mitsui AgriScience (欧米) (*1)	欧州・米州農業事業の統括	100.0	子	03	15	8	7	24
MVM Resources International B.V.	ペルー燐鉋石事業	25.0	関	12	△2	2	△4	0



会社名	事業内容	損益		21/3期 決算月	20/3期		20/3期		
		比率 (%)	区分 (注)		1Q実績 (億円)	1Q実績 (億円)	増減 (億円)	年間実績 (億円)	
<b>【生活産業】</b>									
<b>&lt;食料&gt;</b>									
XINGU AGRI	農産物の生産事業	100.0	子	12	△2	5	△7	△100	
United Grain Corporation of Oregon	穀物の集荷、販売事業	100.0	子	03	0	△2	2	3	
三井製糖 (*3)	砂糖精製業	33.5	関	03	-	5	-	12	
フィード・ワン (*3)	配合飼料の製造・販売	24.9	関	03	-	2	-	10	
ブライフーズ	プロイラーの生産・加工・販売	50.2	子	03	4	2	2	9	
Mit-Salmon Chile	サーモン養殖・加工・販売事業会社への出資	100.0	子	12	△11	1	△12	△2	
<b>&lt;流通事業&gt;</b>									
国内流通関連事業会社 (*1)	国内流通関連事業	100.0	子	03	△1	6	△7	44	
WILSEY FOODS	食用油脂製品の製造会社への投資	90.0	子	03	△3	12	△15	39	
ファッション事業 (*1)	ファッション事業	Var.	子/関	Var.	△18	0	△18	24	
<b>&lt;ヘルスケア・サービス事業&gt;</b>									
IHH Healthcare Berhad	ヘルスケア関連事業	32.9	関	12	△22	4	△26	49	
PHCホールディングス (*3)	各種ヘルスケア機器、サービスの開発・製造・販売	21.7	関	03	-	-	-	-	
日本マイクロバイオファーマ	医薬品、化学品等の製造・販売	80.0	子	03	2	4	△2	10	
エームサービス	給食サービス業	50.0	関	03	△3	8	△11	24	
三井物産フォーサイト (株)	施設の総合管理業務	100.0	子	03	1	0	1	24	
UHS PARTNERS, INC.	医療人材派遣事業への投資	100.0	子	12	△2	△1	△1	△66	
<b>【次世代・機能推進】</b>									
<b>&lt;ICT事業&gt;</b>									
りらいあコミュニケーションズ (*3)	テレマーケティング事業	35.1	関	03	-	6	-	27	
QVC ジャパン (*3)	TV通信販売事業	40.0	関	12	-	-	-	54	
三井情報	情報通信システムに関する企画・設計・開発・販売	100.0	子	03	12	5	7	42	
<b>&lt;コーポレートディベロップメント&gt;</b>									
JA三井リース	総合リース業	31.4	関	03	1	8	△7	39	
三井物産グローバルロジスティクス	国内物流倉庫事業及び国際複合一貫輸送事業	100.0	子	03	7	14	△7	29	
Mitsui Bussan Commodities	エネルギー・非鉄金属デリバティブ取引	100.0	子	03	31	△5	36	20	
三井物産アセットマネジメント・ホールディングス	不動産アセットマネジメント事業	100.0	子	03	5	3	2	19	
SABRE INVESTMENTS (*3)	米国リアルアセット所有・運営事業への出資	100.0	子	12	-	-	-	-	
三井物産都市開発	不動産の売買、賃貸借、管理、コンサルティング等	100.0	子	03	0	0	0	15	
海外不動産事業 (*1)	海外不動産事業	Var.	子/関	Var.	△1	14	△15	46	

(\*1)の会社については、該当する事業の会社の連結業績をそれぞれ合計したものです。

(\*2)MITSUI E&P USA及びMEP Texas Holdingsは税前の業績を記載しています。

(\*3)の会社については、パートナーとの守秘義務契約があることや、上場会社で決算発表前であるなどの理由により、実績の公表を差控えさせていただきます。

(\*4)Mitsui & Co. LNG Investment USAについては、前4Qから天然ガス液化加工事業に係る税後の業績を開示しております。

(注) 区分欄で「子」は連結子会社、「関」は持分法適用会社を意味します。

## 6. 商品市況等の推移（参考値）

原油（\$/bbl）	2018年 7-9月	2018年 10-12月	2019年 1-3月	2019年 4-6月	2019年 7-9月	2019年 10-12月	2020年 1-3月	2020年 4-6月
JCC	76.09	77.43	63.54	71.75	66.34	65.75	67.71	30.51*
WTI	69.50	58.81	54.90	59.82	56.45	56.96	46.17	27.85
Brent	75.97	68.08	63.90	68.32	62.00	62.50	50.96	33.27
Henry Hub（\$/MMBtu）	2.864	3.743	2.863	2.507	2.332	2.419	1.868	1.756

\* 直近3ヶ月のJCCは速報値（財務省日本貿易統計数値より）

鉄鉱石業界紙複数社によるスポット指標 62% Fe CFR North China平均値（US\$/MT）	2018年 7-9月	2018年 10-12月	2019年 1-3月	2019年 4-6月	2019年 7-9月	2019年 10-12月	2020年 1-3月	2020年 4-6月
	66.8	71.6	82.6	99.8	101.5	88.5	89.1	92.8

対日代表銘柄石炭価格（\$/MT）	2018年 7-9月	2018年 10-12月	2019年 1-3月	2019年 4-6月	2019年 7-9月	2019年 10-12月	2020年 1-3月	2020年 4-6月
一級強粘結炭	187.56	212.45	210.34	207.89	177.79	141.96	147.05	135.77
非微粘結炭	129.00	135.00	132.00	129.00	115.00	98.00	103.70	95.00
一般炭	-	109.77	-	94.75	-	-	-	68.75

銅（\$/MT）	2018年 7-9月	2018年 10-12月	2019年 1-3月	2019年 4-6月	2019年 7-9月	2019年 10-12月	2020年 1-3月	2020年 4-6月
LME価格	6,102.65	6,167.70	6,220.41	6,113.95	5,797.77	5,888.34	5,638.11	5,341.49

為替（¥/\$）	2018年 7-9月	2018年 10-12月	2019年 1-3月	2019年 4-6月	2019年 7-9月	2019年 10-12月	2020年 1-3月	2020年 4-6月
米ドル	111.88	112.58	110.27	109.67	107.67	109.33	109.11	107.38
豪ドル	81.54	80.50	78.98	76.47	73.02	75.31	70.44	71.69
伯リアル	28.28	29.58	29.25	28.00	26.71	26.79	23.67	19.95

金利（%）	2018年 7-9月	2018年 10-12月	2019年 1-3月	2019年 4-6月	2019年 7-9月	2019年 10-12月	2020年 1-3月	2020年 4-6月
円Tibor（3ヶ月）	0.07	0.07	0.07	0.07	0.07	0.07	0.07	0.07
米ドルLibor（3ヶ月）	2.36	2.70	2.65	2.47	2.16	1.91	1.55	0.40
日本長期国債（10年）流通利回り	0.10	0.07	△0.03	△0.10	△0.21	△0.07	△0.07	0.00